3
1/2

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL DA SORIDEMA-SOCIEDADE RIOCLARENSE DE  DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Aos quatorze dias do mês de dezembro de mil novecentos e noventa e nove reuniu-se no anfiteatro do Instituto de Biociências os sócios da SORIDEMA em reunião extraordinária com a seguinte pauta: aprovação da ata da reunião extraordinária anterior, informes gerais, aprovação dos estatutos da SORIDEMA e eleição da nova diretoria. Após a leitura da ata da reunião extraordinária anterior pelo primeiro secretário Alexandre esta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se para os informes gerais. O representante da SORIDEMA na CT de Saneamento do CBH/PCJ Emerson Marçal informou que nesta Câmara Técnica esta sendo discutido o EIA/RIMA da TPP. Gisele informou que para poder dar continuidade aos trabalhos com o Bosque da Saúde faz-se necessário o retorno das professoras, que foram junto com os representantes da SORIDEMA fazer uma visita de inspeção no Bosque. Paulo com a palavra coloca que os sócios do Campo do Cocho estão denunciando irregularidades nas obras de instalação do gasoduto. Harold G. Fowler sugere que Paulo cheque com os sócios do Campo do Cocho estas informações, e que se forme uma subcomissão para estudar o problema. A subcomissão formada pela Ana Luiza Furtado, Frederico e Paulo foi aprovada por unanimidade. Em seguida Ana Luiza Furtado fala sobre a criação da Agencia Nacional de Águas (ANA) e sobre a cobrança do uso de água. Para encaminhar este problema foi colocado que deve-se verificar a possibilidade de se marcar uma reunião com Aldo Demarc. Marcos com a palavra, informou sobre o evento de Águas de Limeira, e Ana Luiza Furtado complementou com as informações sobre a palestra de Dimeinstain que seria realiada pela mesma instituição. O representante da SORIDEMA na CT de Planejamento, Marco Aurélio Facuri, informa que esta definindo critérios para a distribuição das verbas de projetos. Prosseguindo a pauta Ana Carolina passou a ler a modificações do Estatuto. Durante a leitura professor Harold Fowler coloca que no artigo 32, § 2º, a quantidade de duas (2) vagas pode ser grande se o Conselho Administrativo for o mínimo exigido. Marcos Cardoso sugere então que seja trocado por um terço (1/3), esta proposta foi aceita por unanimidade. Ana Carolina explica que no artigo 42 deve-se fazer uma distinção entre as penalidades para atos dolosos e culposos. A assembléia decide então que Ana Carolina redija uma nova forma para este artigo. Entrou-se então em regime de votação, por decisão da assembléia o voto foi aberto. A chapa única candidata a Diretoria, formada por Harold Gordon Fowler (presidente), Ana Luiza Furtado (vice presidente), Alexandre de Matos M. Pereira (secretário), Marco Aurélio F. dos Santos (tesoureiro), Emerson Marçal (suplente), foi eleita por unanimidade. Por unanimidade, os membros candidatos ao Conselho Técnico Emerson Marçal (titular), Antônio Carlos Sarti (Titular) Ana Carolina Surgik (suplente) e Renato M. de Toledo (suplente), foram eleitos. Os membros candidatos ao Conselho Fiscal Eduardo Bernardes Santos, Fernando R. de Siqueira e Fúlvia Paulete foram eleitos por unanimidade e Marcos de Souza Neves Cardoso foi eleito com uma abstenção do próprio candidato. Saindo do regime de votação, foi dada como encerrada a reunião extraordinária desta data que foi lavrada nesta ata. Segue na próxima página a lista de presença.
___________________________________

Alexandre de Matos M. Pereira

1º secretário